
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Pregão Eletrônico N°: 574/2023/SUPEL

Processo Administrativo Nº: 0036.035323/2023-10

A empresa Star Comercio LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.252.941.0001-36,  Fone (69) 3015-0057, Rua José Camacho 1146, 

Bairro Olaria, Porto Velho - RO. 

Vem por meio desta, atraves de seu representante, interessada na participação do presente Pregão, propõe a prestação do objeto deste ato

convocatório, de acordo com a presente proposta comercial nas condições, conforme solicita o edital e seus anexos.

Nós, abaixo assinado declaramos que: Examinamos e não temos restrição alguma ao Edital de Licitação, incluindo os adendos do edital  

e seus anexos. 

Do Objeto: Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço por item para aquisição de bens e serviços comuns. Tudo para os

itens FRACASSADOS no Certame 103/2023, conforme os Relatórios Finais PE 103/2023 (0040419611), visando à futura, eventual e

parcelada aquisição de materiais de consumo "DRENOS" - (Materiais Médico-Hospitalares/Penso - Dreno Cirúrgico Penrose nº 1, Dreno

de Sucção 3,2 mm, Dreno em T do tipo Kehr nº 8 e outros) - EXERCÍCIO 2023/2024".

Do Local e Forma de Entrega: Os materiais/produtos deverão ser entregues na Central de Abastecimento Farmacêutico de Materiais 

Hospitalares - CAFII, sito à Rua: Santa Bárbara, nº. 4710, Bairro - Setor Industrial, CEP: 76821-240 – Porto Velho/RO. No horário

comercial das repartições públicas estaduais, de segunda a sexta-feira das 07:30h às 13:30h.

Do Prazo: A entrega deverá ocorrer conforme solicitação via requisição da Secretaria de Saúde com definição da quantidade no prazo de

não superior a 30 (trinta) dias corridos, contado a partir da confirmação de recebimento da Nota de Empenho.

Da validade e garantia dos produtos, de acordo conforme solicitados no edital e seus anexos.

Das condições de entrega e recebimento dos produtos, de acordo conforme solicitados no edital e seus anexos.

O prazo de validade da proposta e de no mínimo 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

Declaramos que estamos de acordo com os requisitos da validade do produto, garantia do produto, forma de entrega dos produtos, local de 

entrega e o prazo de entrega, todos conforme solicitados edital e seus anexos. 

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as 

obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.



Item Descrição do produto Unid. Quant. Marca Modelo Anvisa
Valor 

unitário
Valor total

22

ID: 7803 - FRASCO PARA DRENAGEM DE TÓRAX 100 ML. FRASCO

PARA DRENAGEM DE TÓRAX, EM PVC CRISTAL RÍGIDO,

GRADUADO A 50ML, COM CAPACIDADE DE 100ML, TAMPA DE

ROSCA 3 VIAS. EXTENSÃO EM PVC CRISTAL COM 1,20M, PINÇA

CORTA-FLUXO, MOLA PLÁSTICA, SELO D'ÁGUA RÍGIDO, CONECTOR

ESCALONADO. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU

CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E

PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE

VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.

UND 230
MED 

sharp
120ML 80267170006 R$ 15,61 R$ 3.590,30

23

ID: 7725 - FRASCO PARA DRENAGEM DE TÓRAX 250 ML. FRASCO

PARA DRENAGEM DE TÓRAX, EM PVC CRISTAL RÍGIDO,

GRADUADO A 50ML, COM CAPACIDADE DE 250ML, TAMPA DE

ROSCA 3 VIAS. EXTENSÃO EM PVC CRISTAL COM 1,20M, PINÇA

CORTA-FLUXO, MOLA PLÁSTICA, SELO D'ÁGUA RÍGIDO, CONECTOR

ESCALONADO. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU

CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E

PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE

VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.

UND 230
MED 

sharp
250ML 80267170006 R$ 16,88 R$ 3.882,40

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 7.472,70



Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas 

as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência. 

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte da prestação dos serviços, 

tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguro, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre 

gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Dados bancários:  

Banco do Bradesco - Agência 1294 e  C/C: 44370-8

Atenciosamente,

Leandro Fontenele Calixto

Sócio Administrador

CPF. 525.832.602-00

Contato: contato@starcomercio.com - fone: (69) 3015-0057

Porto Velho-RO, dia 05/02/2024

mailto:contato@starcomercio.com%20-%20fone:%20(69)%203015-0057
02957182262
Retângulo

02957182262
Retângulo

02957182262
Retângulo

02957182262
Retângulo



CLIENTE

Proposta Comercial n°46345  -  05/02/2024

Tel: (69) 3212-9243
Contato: Ivanir Barreira       Depto: Pregoeira       Email: cafi i.requisicao@gmail.com

DBV COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DO BRASIL LTD
CNPJ: 17.771.867/0001-43 I.E.: 79893463             
Estrada do Engenho D'Agua, 1215   - Anil
Rio de Janeiro- RJ  CEP: 22765240
Tel: (21) 3253-6674     (21) 3253-6677
www.grupodbv.com.br
comercial@grupodbv.com.br

Pedido Cliente:  PREGAO 5742023 UASG 925373

CNPJ: 00.733.062/0001-02
I.E.: isento              

RAZÃO SOCIAL: 10830 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

AVENIDA FARQUAR, 2986  EDIF: PALACIO RIO MADEIRA; ANEXO: RIO MACHADO RETO - PEDRINHAS -  CEP: 76801470 -  Porto End.Principal

ITENS
CÓDIGO PRODUTO - DESCRIÇÃO Quantidade R$ Unitário R$ Total Dispon.Nº Item ClienteNºItem %IPI ICMS ST.
0006001 Sistema de Drenagem Mediastinal  e Pleural Estéril

500 Ml - Biomeg
Anvisa: 80330630017
Local / Lote: 23/A03201
Marca: BIOTEC

2195,00 P R$15,70 R$34.461,50 Aguardando1919 0,00% R$0,00

0006002 Sistema de Drenagem Mediastinal  e Pleural Estéril
1000 Ml - Biomeg
Anvisa: 80330630017
Local / Lote: 23/A02415
Marca: BIOTEC

2470,00 U R$20,02 R$49.449,40 Aguardando2020 0,00% R$0,00

0006003 Sistema de Drenagem Mediastinal e Pleural Estéril
2000 Ml - Biomeg
Anvisa: 80330630017
Local / Lote: 23/A03870
Marca: BIOTEC

2705,00 U R$27,24 R$73.684,20 Aguardando2121 0,00% R$0,00

CONDIÇÕES  GERAIS  DE  FORNECIMENTO
Condição de Pagamento: Deposito em conta 28 dias

Sub Total
Frete

Valor Total

R$157.595,10

R$157.595,10

VENDEDOR: Jonatas Cruz
EXECUTOR: Jonatas Cruz

T r a n s p o r t a d o r a : 

Modalidade Frete: CIF

PREGAO 5742023 UASG 925373 DIA 11_12_23 AS 09H
PROCESSO: 0036.035323/2023-10
BANCO BRADESCO.
AG: 1804
CONTA CORRENTE: 281774-8

Estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, inclusive tributos, embalagens, encargos sociais, frete, seguro e
quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto, inclusive para a entrega dos materiais no
endereço indicado. Estamos de pleno acordo com todas as condições e obrigações.

PRAZO MAXIMO DA ENTREGA: 30 DIAS
VALIDADE DA PROPOSTA:  90 DIAS
PAGAMENTO: 30 DIAS.  E-MAIL: VENDAS@GRUPODBV.COM.BR

___________________________________________________________________
DIOGO PEREIRA DE SOUZA, REPRESENTANTE LEGAL, GRUPO DBV.
CPF: 119-327- 987.90.  - RG 115024937

GestaoPRO - Sistema Integrado 05/02/2024 09:23 - Página 1 de 1

DIOGO PEREIRA DE 
SOUZA:11932798790

Assinado de forma digital por DIOGO PEREIRA DE 
SOUZA:11932798790 
Dados: 2024.02.05 09:23:41 -03'00'

02957182262
Retângulo

02957182262
Retângulo

02957182262
Retângulo

02957182262
Retângulo



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 17.771.867/0001-43 DUNS®: 903396301
Razão Social: DBV COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DO BRASIL LTDA
Nome Fantasia: GRUPO DBV
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/09/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 17/07/2024 Automática
FGTS 25/02/2024 Automática
Trabalhista Validade: 29/07/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 01/07/2024
Receita Municipal Validade: 03/07/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 01/02/2024 10:17 de
CPF: 528.XXX.XXX-53      Nome: MARINA DIAS DE MORAES TAUFMANN

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


01/02/2024, 09:18 Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=17.771.867%2F0001-43&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%… 1/1

Busca livre: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

17.771.867/0001-43

Data da consulta: 01/02/2024 10:18:51
Data da última atualização: 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -

CEIS) , 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) ,
01/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 01/2024 (Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 01/2024 (Sistema Integrado de Registro
do CEIS/CNEP - CNEP)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


01/02/2024, 09:19 transparencia.ro.gov.br/fornecedor/emitircertidao

https://transparencia.ro.gov.br/fornecedor/emitircertidao 1/1

Governo do Estado de Rondônia
Controladoria Geral do Estado

CERTIDÃO NEGATIVA - CAGEFIMP

A Controladoria Geral do Estado de Rondônia CERTIFICA que, revendo o Cadastro de Fornecedores Impedidos de

Licitar e Contratar com a Administração Pública Estadual - CAGEFIMP, até a presente data, NÃO CONSTA

restrição contra DBV COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ 17.771.867/0001-43.

Esta Certidão tem validade de 30 (trinta) dias.

Emitida em 01/02/2024 às 09:19:48 horas (Data e Hora de Porto Velho/RO)

Código de Controle: 3A82-59FC-FA7D-4EA5-9474-8AC8-D80E-D5C9

A validação desta certidão deverá ser confirmada pelo Órgão Interessado na página do Portal da

Transparência do Estado de Rondônia na Internet, no endereço

https://transparencia.ro.gov.br/Fornecedor/AutenticarCertidao

Controladoria Geral do Estado de Rondônia

Missão: Zelar pela boa e regular aplicação dos recursos públicos

Endereço: Avenida Farquar, 2986 - Pedrinhas, CEP 76801-466 - Porto Velho/RO

Pálacio Rio Madeira, Edifício Rio Jamari - 4° andar

Sistema de Emissão de Certidão Negativa via Internet

   AUTENTICAR CERTIDÃO✓  NOVA PESQUISA  IMPRIMIR⎙

https://transparencia.ro.gov.br/Fornecedor/AutenticarCertidao
https://transparencia.ro.gov.br/fornecedor/autenticarcertidao
https://transparencia.ro.gov.br/fornecedor/emitircertidao


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (01/02/2024 às 10:18) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 17.771.867/0001-43.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

65BB.9A10.8182.E488 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 01/02/2024 as 10:18:08 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=65BB.9A10.8182.E488&cpfCnpj=17771867000143


 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 
 

CERTIDÃO NEGATIVA DE 
 

CONTAS JULGADAS IRREGULARES 
 
 
Nome completo: DBV COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DO BRASIL 
LTDA 
CPF/CNPJ: 17.771.867/0001-43 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do 
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU, 
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsáveis por contas julgadas 
irregulares, NÃO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do 
(a) requerente acima identificado(a). 

A consulta para emissão desta certidão considerou os processos nos quais o Tribunal se 
manifestou em decisão definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a 
data do respectivo acórdão condenatório. Foram excluídos os lançamentos relativos a processos 
em tramitação que ainda não foram objeto de deliberação deste Tribunal, os arquivados por 
decisão terminativa e aqueles cujas condenações foram tornadas insubsistentes por decisão 
judicial ou por decisão definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado. 

 

Certidão emitida às 10:19:18 do dia 01/02/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opção "Verificar certidão emitida". 
 
Código de controle da certidão: YOOU010224101918 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

http://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=CONTASIRREGULARES:5:::NO:RP,2:P5_COD_CONTROLE:YOOU010224101918


 

RELATÓRIO TÉCNICO 
 

BIOMEG 
Frasco de Drenagem Torácica, Mediastinal e Gástrica  

MS.: 803.306.300.17 
MARCA 

 

 
 

FABRICANTE 
 

BIOTEC PROD HOSP LTDA  
Av. Victor Odorico Bueno, 595 – Galpão C – Terra Preta – 

Mairiporã / SP CEP: 07600-000 
CNPJ: 07.204.591/0001-68 – IE: 433.097.131.111  

MS: GY86613786X5 - PABX: (11) 4818-9000 
E-mail: biotec@biotechospitalar.com.br 

 
 
 
 

Composição:  
 
Frasco em PVC rígido, com escala graduada, com capacidade de 250, 500, 1000, e 2000 ml, tampa de rosca 2 ou 3 vias, 
extensão em PVC cristal com 0,10 a 3,0m de comprimento, pinça corta-fluxo, mola plástica, selo d´água, conector 
escalonado e alça para transporte e fixação.  
 
Opcionais: Base de sustentação, filtro hidrofóbico, fecho obturador, batoque e comprimento da extensão.  
 
BIOCONJUNTO: Caso o dreno seja fornecido juntamente com o frasco, segue descrição:  
Dreno torácico: Tubo em PVC flexível, com filete radiopaco, multiperfurado, com extremidades arredondadas e 
atraumáticas, com comprimento 40 a 60 cm. Tamanhos disponíveis de 10FR a 40FR. 
 
 

Indicação:  
 
Drenagem torácica, mediastinal e gástrica de líquidos do organismo em procedimentos médicos. 
 

Apresentação:  
 
Embalagem Primária: Papel grau cirúrgico, com 1 unidade. 
Embalagem Secundária: Caixa de Papelão, empilhamento máximo 6 caixas.   
 

Instrução de Uso:  
 
- Verificar se a embalagem e o produto apresentam-se em condições de uso. 
- Verificar a capacidade do frasco coletor escolhido 
- Colocar solução fisiológica ou água destilada estéril, para realizar o selo d’água, conforme protocolo da instituição 
- A tampa do sistema coletor de drenagem deve ser rosqueada ao frasco coletor de modo correto e firme. Somente o 
correto rosqueamento possibilitará a vedação adequada quando for necessária a aspiração contínua com o uso do mesmo. 
- Encaixe o conector da extensão do frasco no dreno e/ou vice-versa seguramente. 
- Verificar o diâmetro do dreno antes da instalação (quando aplicável). 
- Posicionar o Frasco de maneira segura e na posição vertical. 
- Descartar o produto após o uso. 

Advertência: 
 
- Evite temperaturas elevadas; 
- Proteger da luz e umidade; 
- Abrir a embalagem somente no momento do uso; 
- Não utilizar o produto caso a embalagem esteja danificada, ou, seu prazo de validade/ esterilização esteja vencido.  
REPROCESSAMENTO PROIBIDO. 
DESTRUIR APÓS O USO. 
PRODUTO ESTÉRIL. 

mailto:biotec@biotechospitalar.com.br


 
Imagens: 

 
 

   
 
 

 

 

         

FRASCO 250ML FRASCO 500ML 

 

 
   

       
   
 
 

 

 

                            

FRASCO 1000ML FRASCO 2000ML 

 
 

NOME DESCRIÇÃO CÓD. BIOTEC 

BIOMEG 250 Frasco em PVC rígido, com escala graduada, com capacidade de 250ml, tampa de 
rosca 2 vias, extensão em PVC cristal com 0,10 a 3,0m de comprimento, pinça corta-
fluxo, mola plástica, selo d´água, conector escalonado e alça para transporte e 
fixação.  

00.06.005 

BIOMEG 500 Frasco em PVC rígido, com escala graduada, com capacidade de 500ml, tampa de 
rosca 2 vias, extensão em PVC cristal com 0,10 a 3,0m de comprimento, pinça corta-
fluxo, mola plástica, selo d´água, conector escalonado e alça para transporte e 
fixação. 

00.06.001 

BIOMEG 1000 Frasco em PVC rígido, com escala graduada, com capacidade de 1000ml, tampa de 
rosca 2 vias, extensão em PVC cristal com 0,10 a 3,0m de comprimento, pinça corta-
fluxo, mola plástica, selo d´água, conector escalonado e alça para transporte e 
fixação. 

00.06.002 

BIOMEG 2000 Frasco em PVC rígido, com escala graduada, com capacidade de 2000ml, tampa de 
rosca 2 vias, extensão em PVC cristal com 0,10 a 3,0m de comprimento, pinça corta-
fluxo, mola plástica, selo d´água, conector escalonado e alça para transporte e 
fixação. 

00.06.003 

 
 

 



 

  



     

 

BIOMEG 
COLETOR PARA DRENAGEM TORÁCIA E MEDIASTINAL 

PÁGINA 
1 de 2 

 

    

 

INSTRUÇÃO DE USO 
 
INDICAÇÕES:  
BIOMEG é um sistema fechado estéril  indicado para coleta e mensuração de secreções em 
broncoscopia , drenagem de tórax e mediastinal gástrica de líquidos do organismo em procedimentos 
cirúrgicos. 
 
CONTEÚDO E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: 
Características: Composto por frasco confeccionado em PVC ou PET atóxico, com escala graduada, 
capacidade de 40/70/80/100/120/240/250/500/750/1000/1200/1500/2000/2500/3000/3500 ou 5000mL; 
tampa com rosca em polipropileno com duas ou três vias ( opcional ) ; alça em PVC atóxico ; abraçadeira 
( quando aplicável ),  extensão para drenagem (PVC ou Elastômero) com 0,10 a 3,00M de 
comprimento(opcional); mola plástica em PVC rígido atóxico (opcional); selo d’água em PVC ou PP 
atóxico (opcional); presilha corta fluxo (opcional); conector  PE,PS ou PVC atóxico (opcional); fechos 
obturadores ( opcional ),  batoque ( opcional ), suporte para frasco – base (opcional); filtro hidrofóbico ( 
opcional ), válvula anti refluxo ( opcional ), torneira 2/3 vias ( opcional ) e dreno em PVC , Silicone ou 
Elastômero atóxico radiopaco multiperfurado, atraumático , dureza 55 ou 65 Shore A com bitolas de 08 a 
42 FR e comprimento de 30 a 200 cm, conforme Tabela 01 ( OPCIONAL ). 
 
APRESENTAÇÃO: 
Todos os produtos são acondicionados em embalagem primária (papel grau cirúrgico) ou (laminado 
termoplástico), com uma unidade e em embalagem secundária caixa de papelão com quantidades 
variadas a critério do mercado. 
Opcional – produto acondicionado em dupla embalagem (saco plástico perfurado e papel grau cirúrgico) 
individualmente 
 
INSTRUÇÕES DE USO: 
Verificar se a embalagem e o produto apresentam-se em condições de uso; 

Abrir embalagem somente no momento do uso, com as mãos devidamente higienizadas; 

Verificar a capacidade do frasco coletor e colocar solução fisiológica ou água destilada estéril até 

ultrapassar com segurança o nível do selo d'agua conforme a capacidade do reservatório. 

A tampa do sistema coletor de drenagem deve ser rosqueada ao frasco coletor de modo correto e firme. 

Somente o correto rosqueamento possibilitará a vedação adequada quando for necessária a aspiração 

contínua com o uso do mesmo. 

Encaixar o conector da extensão ao dreno, seguramente; 

Verificar o diâmetro do dreno antes da instalação (quando aplicável); 

Instalar cirurgicamente o dreno torácico na cavidade (quando aplicável); 

Posicionar o coletor sempre abaixo da inserção do dreno ou apoia-lo no chão pela base. 

Fabricante Recomenda Uso Único 

. 
 
PRECAUÇÕES, RESTRIÇÕES E ADVERTÊNCIAS: 
Não utilizar os produtos que apresentarem suas embalagens danificadas e/ou prazo de validade do 
produto e da esterilização vencidos.  
Qualquer irregularidade com o produto entrar em contato com o fabricante através do telefone: (11)4818-
9000. 
Aconselhamos o uso do produto somente por enfermeiro (a), médico ou outro profissional especializado 
conhecedor das técnicas de manuseio deste tipo de produto 
Descartar o produto após o uso.  
Abrir a embalagem, somente no momento do uso e após certificar-se de que o produto é adequado ao 
paciente. 
 
Artigo médico hospitalar DE USO ÚNICO. Não reutilizar 
 
CUIDADOS ESPECIAIS: 
Considerar o produto potencialmente infectante após o uso, devendo ser manuseados com cuidado e 
descartados em recipientes adequados para não haver risco de contaminação acidental. 
A incineração deve ser feita por empresas especializadas atendendo aos requisitos da ANVISA e às 
normas internacionais de gestão e preservação ambiental. 
 
ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE: 
Durante o transporte e manuseio do produto, tomar todos os cuidados, para que não ocorra danificação 
do produto, bem como de sua embalagem.  
Conservar o produto em local limpo, fresco e seco, à temperatura ambiente 



     

 

BIOMEG 
COLETOR PARA DRENAGEM TORÁCIA E MEDIASTINAL 

PÁGINA 
2 de 2 

 

    

 

 
CONTRA-INDICAÇÕES: 
 Este produto não apresenta contra-indicações e efeitos colaterais, entretanto recomenda-se o manuseio 
do produto seja realizado por enfermeiro (a), médico ou outro profissional especializado conhecedor das 
técnicas de manuseio deste tipo de produto. 
 
EFEITOS ADVERSOS 
Não foram constatados efeitos adversos com o uso dos produtos.   
 
ESTERILIZAÇÃO: Óxido de Etileno ou Raio Gama  
 
VALIDADE: 3 (três) anos a partir da data de esterilização. 
 
RESPONSÁVEL TÉCNICO: REINALDO MIRANDA CAVAZZANI  - CREA/SP. 203708/D 
 
FABRICADO POR: 
BIOTEC PRODUTOS PLÁSTICOS E METÁLICOS LTDA – EPP 
Avenida Victor Odorico Bueno, 595 – F/G – Bairro Terra Preta – CEP.07600-000 – Mairiporã/SP–
CNPJ(MF).07.204.591/0001-68 – INSC. EST.:433.097.131.111 - TEL.: (11)4818-9000 – e-
mail:biotec@biotechospitalar.com.br   -  AUT. FUNC. ANVISA/MS nº GY86613786X5      
 
REGISTRO ANVISA nº. 80330630017 
 

02957182262
Retângulo

02957182262
Retângulo

02957182262
Retângulo

02957182262
Retângulo



Consultas
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária
    

    

    

    

Detalhes do Produto

Nome da Empresa BIOTEC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ 07.204.591/0001-68

Autorização 8.03.306-3

Produto BIOMEG - COLETOR PARA DRENAGEM TORACICA E MEDIASTINAL

Modelo Produto Médico

Composto por frasco confeccionado em PVC, com escala graduada, capacidade de:
40/70/80/100/120/240/250/500/750/1000/1200/1500/2000/2500/3000/3500 ou 5000mL; tampa com rosca em
polipropileno com duas ou três vias; alça em PVC; extensão para drenagem em PVC com comprimento de 0,10 a
3,00M; mola plástica em PVC rígido; selo d’água, presilha corta fluxo em Polipropileno; conector , suporte para
frasco; respiro com filtro hidrofóbico, e dreno em PVC multiperfurado radiopaco.

Tipo de Arquivo Arquivos Expediente, data e hora de inclusão

INSTRUÇÕES DE USO OU MANUAL
DO USUÁRIO DO PRODUTO Instrução de Uso BIOMEG_rev04.pdf 3339527211 - 24/08/2021 19:53:34

Nome Técnico Drenos

Registro 80330630017

Processo 25351247467200747

Fabricante Legal BIOTEC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Classificação de Risco II - MEDIO RISCO

Vencimento do Registro VIGENTE

Situação [sem dados cadastrados]

Data de Publicação [sem dados cadastrados]

Impresso dia 29 de março de 2023 às 13h48 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/downloadPDF/25351247467200747"

http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/produtos/25351247467200747/anexo/T14928320/nomeArquivo/Instru��o de Uso BIOMEG_rev04.pdf?Authorization=Guest
02957182262
Retângulo

02957182262
Retângulo


